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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je kompletní návrh filtračního zařízení sloužícího k odsávání

olejové mlhy, včetně vyhotovení funkčního prototypu. Rešeršní část je zaměřena na popis

průmyslové vzduchotechniky, filtraci vzduchu, odlučování tuhých látek a potřebné

legislativy. Praktická část je věnována návrhu 3D modelu filtračního zařízení, technické

dokumentaci, výrobě jednotlivých částí a kompletaci zařízení.

Klíčová slova: průmyslová filtrace a vzduchotechnika, filtrační zařízení, filtrace ovzduší,

konstrukce, vývoj a výroba

ABSTRACT

The aim of this master thesis is the complete design of an air filtration device used for oil

mist extraction, including a functional prototype. The research part is focused on the

description of industrial air filtration, air filtration, solids separation and necessary

legislation. The practical part is devoted to the design of a 3D model of the filtration device,

production of individual parts and assembly of the device.

Keywords: industrial filtration and air conditioning, filtration device, air filtration, design,

development, and production
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ÚVOD

Se zvyšujícím se tempem strojního průmyslu, rozšiřováním průmyslových zón a s růstem

počtu zaměstnanců se zvyšuje i tvorba emisí. Tyto emise nemusí být nebezpečné jen pro

zaměstnance, ale mohou být taky nebezpečné pro zemi jako takovou. Je proto nutné na tuto

skutečnost reagovat a začít hledat nová řešení. Emisemi se zabývá zvlášť odvětví nazývané

průmyslová vzduchotechnika. Jednotlivé filtrační zařízení byly vyvinuty již v minulosti

a podléhají pouhé modernizaci. Co ale podléhá neustálému vývoji jsou jednotlivé

technologie odsávání. Vzhledem k přibývajícím aplikacím, kdy jde o prostředí mokré,

výbušné, či odsávání velkých částic, jako jsou dřevěné či kovové piliny.

Filtrační zařízení pro odsávání znečištěného ovzduší jsou rozlišována dle místa použití.

Hlavními rozdíly koncepce zařízení budou v konečném využití tohoto zařízení. Zda se bude

jednat o suché prostředí – hlavními představiteli jsou svařování a broušení ruční bruskou

a mokré prostředí – celé spektrum obrábění. V případě suchého prostředí se průmyslová

vzduchotechnika zaměřuje na vznik tuhých znečišťujících látek, jejich velikost a možnost

odloučení ze vzduchu. Nutno je však uvést, že stále existují technologie, u kterých není

možno využít průmyslové vzduchotechniky z jednoduchých důvodů. Vznikající znečištění

ovzduší je takových frakcí, že by docházelo k opakovanému ucpání filtračních zařízení,

znehodnocení filtračních patron (probroušení) a dále. Tento problém se týká například

elektrochemického obrábění při obrábění některých druhů ocelí. Při hloubení tvarů například

tvarových vložek vstřikovacích forem, nebo posuvných tvárníků sloužících k odformování

vedlejších dělících rovin, dochází k tvorbě olejové mlhy s obsahem agresivního prachu,

který napadá filtrační vložky. Postupně pak na nich vytváří vrstvu, která je agresivní jak

mechanicky, tak chemicky. S tímto problémem je možno se setkat i při odsávání

keramických prachů ze suchého ovzduší, kdy keramický prach způsobuje abrazivní

opotřebení filtračních hadic a jejich následné poškození. Z těchto důvodů pracují firmy,

které navrhují jednotky průmyslové vzduchotechniky, úzce s firmami dodávající filtrační

vložky a aktuální problém společně řeší.

Jednotky průmyslové vzduchotechniky v dnešní době netvoří pouze funkční součást

jednotlivých druhů výrob, ale tvoří i vzhledovou součást firem. Proto je možno si

u filtračních zařízení vybrat barvy, konstrukční koncepci a místo, kde bude zařízení

umístěno. Tento fakt měl za následek taky rozvoj nabídky dodavatelů potrubních sítí, jelikož

v mnoha případech jsou filtrační zařízení umístěna do venkovních prostor hal a bylo tudíž

nutno vyvinout velké množství tlumičů, klapek vyústění, aby nebyly narušeny okolní
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prostory hal. Filtrační zařízení je tak schopno díky odizolování hluku ventilátoru a

proudícího vzduchu plnit funkci velmi tichého zařízení.

V posledním důležitém bodě je úzká spolupráce firem poskytující průmyslovou

vzduchotechniku a firem vyhledávajících průmyslovou vzduchotechniku. Tato spolupráce

je důležitá v přístupu k funkčnosti zařízení až do bodu, kdy je spokojená firma, která tyto

zařízení odebírá. V mnoha případech dochází i k úpravám vzduchotechnických tras dle

požadavků zákazníka, změně míst odsávacích ramen či změně umístění filtrační jednotky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÁ FILTRACE A VZDUCHOTECHNIKA

Vzhledem k rostoucím požadavkům na kvalitu vnitřního prostředí budov rostou i nároky na

technické prostředky k jeho tvorbě. V zeměpisné poloze ČR umožňují stavební konstrukce

jen primární ochranu před vnějšími klimatickými vlivy. Vnitřní prostředí budov v celém

rozsahu požadovaných stavů zajistí jen soubor technických zařízení představující

vzduchotechniku. Vzduchotechnika tvoří nezbytné funkční zařízení moderních budov,

staveb pro zemědělství a technologii, staveb s dominantní architekturou a větším podílem

zasklených ploch atd.

Úkolem vzduchotechnických systémů je:

• tvorba interního mikroklimatu místností a budov, s cílem formovat vnitřní prostředí

pro optimální pobyt a činnosti jeho uživatelů,

• zajištění prostředí pro průběh technologických procesů s eventuální likvidací

doprovodných škodlivin. [1]

1.1 Základní pojmy

Průmyslovou vzduchotechniku tvoří vzduchotechnické systémy a vzduchotechnická

zařízení. Vzduchotechnický systém je soubor technických prvků, který jako celek slouží

svým provozem k úpravě vzduchu pro tvorbu vnitřního prostředí staveb nebo k přenosu

materiálu vzduchem. Vzduchotechnická zařízení představují řadu funkčních elementů

zajišťujících mechanickou, tepelně – vlhkostní úpravu a distribuci vzduchu do prostoru, ve

kterém je nutno zajistit mikroklima. Provoz vzduchotechniky vykazuje bezprostřední dopad

na stav vnitřního prostředí, investiční a zejména provozní náročnost budov, jakožto i na

ekologické a sociologické faktory související s jejich provozem. Termínu vzduchotechnické

zařízení je využíváno v projektové dokumentaci k označování samostatného

vzduchotechnického funkčnímu celku. [1]

1.2 Vzduchotechnické systémy

Vzduchotechnické systémy jsou klíčovými podsystémy systému vytápění, větrání

a klimatizace. Upravují a přivádějí vzduch tak, aby splňoval dané požadavky. Závady ve

vzduchotechnických systémech a na součástech s čidly mohou poté vést k vysoké spotřebě

energie, špatnému tepelnému komfortu a nepřijatelné kvalitě vnitřního ovzduší. [2]
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Vzduchotechnické systémy jsou následující:

• ústřední – centrální systém – vyznačuje se ústřední dopravou vzduchu, ke kterému

je zapotřebí potrubní sítě,

• zónový systém – představuje úpravu vzduchu v jednom prostoru pro více zón, tento

systém také vyžaduje potrubní síť,

• jednotkový systém – vyznačuje se decentrální úpravou vzduchu – úprava vzduchu

probíhá přímo v prostoru a není tedy nutno potrubní sítě,

• větrání – je možno definovat jako výměnu znehodnoceného vzduchu v daném

prostoru za venkovní vzduch nebo znehodnocený vzduch z jiného prostoru vlivem

tlakového spádu. Větrání lze nadále rozdělit podle zdroje tlakového spádu na

přirozené, nucené a hybridní,

• teplovzdušné vytápění – zajišťuje vytápění daného prostoru přívodním vzduchem

o teplotě vyšší něž vzduch ve vytápěném prostoru a výměnu znehodnoceného

vzduchu,

• klimatizace – je možno definovat jako úpravu a výměnu znehodnoceného vzduchu

v daném prostoru pomocí přívodního vzduchu, jenž je alespoň chlazen či vlhčen,

nebo alespoň odvlhčován a v zimě ohříván. Klimatizace zajišťuje všechny složky

prostředí budov (vlhkost, čistota, teplota) na požadované úrovni v celém spektru

vyskytujících se provozních stavů budovy či místnosti. Přesná klimatizace je systém

klimatizace s přesnou regulací určený pro tvorbu mikroklimatu provozů

s jednoznačně specifikovanými náročnějšími požadavky na stav prostředí,


[…]


Cena [Kč vč.

DPH]

1

Zhotovení výpalků s následným

ohýbáním

Laser Technology

s.r.o. 18 418,68

2

Zhotovení výpalků s následným

ohýbáním

Kalina Industries

s.r.o. 3 291,20

3 Polyuretanový a silikonový tmel

MPL Stavebniny,

spol. s r.o. 896

4 Spojovací materiál – nýty Handy Corp s.r.o. 38

5

Spojovací materiál – nohy, transp. Oka,

uzavírací sytém

Elesa + Ganter CZ s

r.o. 5 534,41

6

Spojovací materiál – závitové tyče,

matice, podložky Atax Tech 150

7 Těsnění – kruhový profil s drážkou 2 mm Habako Group s.r.o. 90,75

8 Svařování HD Weld s.r.o. 3 600

9 Filtrační kazety

JVB Engineering

s.r.o. 23 409

10 Lakování

Zako Turčín, spol. s

r.o. 12 044,34

11 Elektroinstalace

Elektrikář – Radek

Kutra 35 090

12 Tukový filtr Ekofiltr spol. s r.o. 1 998,52

13 Upínky filtračních kazet JC – METAL s.r.o. 2 671,68

14 Ventilátor RFE Alteko s.r.o. 32 105,54

Celkem suma: 139 338,12

V tabulce je uvedeno 2x zhotovení výpalků s následným ohýbáním. Za tento fakt může

skutečnost, že během výroby bylo změněno dodavatele filtračních kazet, tudíž bylo nutno

zhotovit osazení a profilu pro upnutí filtrační kazety. Tyto položky byly zhotoveny v jiné

firmě než samotné boxy, vzhledem k tomu, že firma Kalina Industries s.r.o se nachází blíže

zhotovitelské firmě filtračního zařízení a taktéž nabídla dřívější termín dodání, něž firma,

která zhotovila jednotlivé boxy.
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Do ceny filtračního zařízení není zahrnuto konstruktérských a montérských činností,

vzhledem k tomu, že zařízení vznikalo v rámci diplomové práce.

Cenu výroby filtračního zařízení je však možné i snížit, vzhledem k tomu, že se jedná o

výrobu prvního funkčního prototypu. Například při volbě spojovacího materiálu by bylo

možné zvolit levnější komponentů, než byly navrhnuty. Cena by bylo možné taky snížit

skrze práce elektrikáře, kdyby forma disponovala elektrikářem svým a nebylo tak nutno

využít prací elektrikáře externího.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo v první části seznámit čtenáře s problematikou průmyslové

vzduchotechniky. Bylo detailně popsáno odlučování tuhých znečišťujících látek, zařízení

pro jejich odloučení a konkrétní principy, včetně filtračních materiálů sloužících

k odlučování tuhých znečišťujících látek.

V další části bylo nutno provést návrh filtračního zařízení na olejovou mlhu. Návrh

filtračního zařízení proběhl v programu CATIA V5 R20 – Generative Sheet Metal Designu.

Postup návrhu je popsán v kapitole návrh filtračního zařízení. Hlavním aspektem pro návrh

byla znalost rozměrů filtračních kazet a taky jejich tlakového odporu, na jehož základě byl

od dodavatelské firmy navržen ventilátor.

Po vytvoření návrhu filtračního zařízení bylo toto zařízení vyrobeno. Výroba spočívala

z pálení plechu laserem, následným ohýbáním, lakováním a montáží. Během montáže bylo

již však provedeno několik úprav. Tyto úpravy byly zpětně zaneseny do 3D dat i výkresové

dokumentace. Úpravy se týkaly upnutí filtračních kazet, přičemž nové řešení je upnutí kazet

realizováno pomocí upínek, oproti původnímu, kdy byl osazen ohnutý profil na závitové

tyče. To umožní snadnější upnutí filtrační kazety a taky rychlejší výměnu filtrační kazety

servisním pracovníkem.

Zařízení bylo lakováno mokrou cestou, vzhledem k tomu, že při utěsňování jednotlivých

boxů bylo využito polyuretanového tmelu, který by při lakování práškovou komaxitovou

barvou vytekl. Může za to fakt, že zvolený polyuretanový tmel nemá takovou tepelnou

odolnost, aby odolal zapékání barvy. Pro mokrý nátěr zařízení stačí obyčejný polyuretanový

tmel, v případě lakování práškovou metodou je nutno využít tmelu s vysokou teplotní

odolností, který ale stojí dvojnásobnou částku jako tmel obyčejný.

Zařízení bylo zkompletováno dle 3D dat, montáž proběhla bez jediného problému.

Doba vývoje prototypu zařízení byla 8 měsíců. Do této doby jsou zahrnuty jak konstrukční,

tak montérské práce. Konstrukční práce probíhaly po dobu celých 8 měsíců, vzhledem

k tomu, že docházelo při výrobě k přizpůsobování výkresové dokumentace odpovídajícím

změnám. Co se týče prací montérských, do kterých je zahrnuta všechna montáž včetně

svařování, lakování a elektroinstalace, tak tato doba byla přibližně 4 měsíce.

Možnosti snížení výrobní ceny zařízení byly uvedeny v kapitole 13 – položkový rozpočet.

Prodejní cena filtračního zařízení byla předběžně stanovena na 220 000 Kč bez DPH. Do
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této ceny je kromě všeho zahrnuta doprava zařízení k zákazníkovi, která se odvíjí vzhledem

k rostoucím cenám pohonných hmot.

Před předáním zařízení finálnímu zákazníkovi bude zařízení důkladně odzkoušeno na

vzduchotěsnost a objemové průtoky, které musí odpovídat daným hodnotám. Kromě

zkoušky vzduchotěsnosti proběhne taky zkouška řídící jednotky, zda odpovídá předepsaným

funkcím. Zařízení bude taky dodáváno včetně provozního předpisu, který bude určovat

odpovídající zacházení se zařízením.
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