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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce je v rozsahu 105 stran rozdělena na teoretickou (42 stran) a praktickou
(43 stran) část. V první části je popsána problematika filtrace pevných i kapalných látek, požadavky
na tuto filtraci, legislativní rámec problematiky a možnosti jejich odlučování. V praktické části je pak
řešena vlastní konstrukce filtračního zařízení, kde jsou popsány jednotlivé konstrukční prvky.
Praktická část rovněž obsahuje výrobu prototypu dle navržené výrobní dokumentace. Při výrobě byly
zjištěny dílčí nedostatky, které byly poté zohledněny v konečné výrobní dokumentaci.
Jazykovou úroveň vlastní práce hodnotím pozitivně. Ve výkresové dokumentaci se vyskytují drobné
chyby především pak příliš obecný předpisu svarů. Cíle práce jsou rovněž stanoveny příliš obecně
např. vzhledem k technických parametrům výsledného filtračního zařízení. Celkově práci doporučuji
k obhajobě a hodnotím známkou B – velmi dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Jak by šel omezit hluk vzniklí rezonancí rovných plechových ploch?

2. Umožňuje elektronika jednotky externí ovládání z jiného zařízení?

3. Jaký je průtok vzduchu jednotkou?
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